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W ostatnich czasach wykryto, że od¬
działywaniem odpowiednich mas kontak¬
towych na mieszaninę, składającą się z
tlenku węgla i wodoru, udaje się wytwo¬
rzyć syntetycznie w temperaturze wyższej
i ciśnieniu Wysokiem metanol i inne za¬
wierające tlen związki organiczne. Przy
wykonaniu tego sposobu często się zda¬
rza, że aktywność masy kontaktowej
mniej lub więcej szybko słabnie. Nawet
wyłożenie gorącej komory miedzią w celu
zabezpieczenia ścianek żelaznych od osia¬
dania węgla, powstałego na skutek rozkła¬
du tlenku węglowego wodorem, nie sprzy¬
ja zwiększeniu się aktywności. Pochodzi
to, jak się okazało, stąd, iż na aktywność
masy wpływają nader ujemnie związki

lotne żelaza, a przedewszystkiem karbo¬
nylek, względnie powstałe z niego osady,
zawierające żelazo.

Obecnie wykryto, że niedogodności te¬
go rodzaju można usunąć, skoro nagrzane
części aparatury, stykające się z tlenkiem
węgla, jak również i dalsze części meta¬
lowe znajdujące się wewnątrz, w rodza¬
ju wsporników podtrzymujących ciała
kontaktowe, grzejników elektrycznych wy¬
mieniaczy ciepła, wyposażyć w powłoki
metalowe lub w powłoki, wykonane ze sto¬
pu metalowego lub metali, dostatecznie
w warunkach pracy odpornych na działa¬
nie tlenku węgla, a ponadto skoro w czę¬
ściach chłodniejszych aparatury przedsię¬
wziąć odpowiednie środki, w celu uniemoż-



liwienia przedostawania się cząsteczek że¬
laza lub jego związków do zawierającej
kontakt strefy gorącej. Osiąga się to w
ten sposób, iż nagrzane części wytwarza
się z miedzi, srebra lub glinu albo ze sto¬
pów tych metali, lub też części te pokry¬
wa się lub wykłada owemi metalami. Rów¬
nież i szczególne gatunki stali ze znaczną
zawartością chromu, manganu, wolframu,
wanadu lub molibdenu nadają się w tym
celu; można także stosować powłoki z me¬
tali powyżej przytoczonych. Do części
aparatury chłodniejszych lub zimnych, w
rodzaju przewodu wysokoprężnego i t. d.,
można również stosować metale lub stopy
metali, wskazanych powyżej, wytwarza¬
jąc z nich wykładzinę lub powłokę; między
innemi można w tym samym celu stosować
również metale, nisko topliwe, jak cynk,
cynę, ołów lub ich stopy, lub inne powłoki
trwałe, jak pokrycie asfaltem, emalją lub

Co się tyczy glinu, to należy zaznaczyć,
że temperatura nie powinna być zbyt wyso¬
ką. Ciśnienie, szczególnie ciśnienie cząst¬
kowe tlenku węgla, odgrywa wogóle w wy¬
padku glinu wielką rolę i można stosować
temperaturę tern wyższą, im niższe jest ci¬
śnienie cząstkowe tlenku węgla. Zwykle
najwyższa temperatura w wypadku stoso¬
wania glinu leży około 550°C. Co do szcze¬
gólnych gatunków stali, to można przyto¬
czyć np. stal firmy Krupp'a, marki V 2 A,
o zawartości 20% chromu, 7% niklu,
0,27% węgla, 0,45% krzemu i 0,35% man¬
ganu. Z tworzywa podobnego można z ko¬
rzyścią wyrabiać oporniki elektryczne,
służące do nagrzewania, a w razie potrze¬
by i do podgrzewania mieszaniny gazów.
Powłoki, o jakich mowa powyżej, z chro¬
mu, wolframu i t. p., dają się wytwarzać
w sposób zadawalający na drodze galwa¬
nicznej, np, przez chromowanie galwa¬
niczne.

Aby jednocześnie ochronić ścianę od
działania nagrzanego i sprężonego wodo¬

ru, można z korzyścią sposób niniejszy
stosować, łącznie ze znanemi sposobami
pracy, z wodorem wysokoprężnym, a więc
np. używać rurę miedzianą pokrytą pła¬
szczem lub rurę żelazną z płaszczem wy¬
łożoną ponadto wewnątrz rurką o ścian¬
kach cienkich z metali powyżej przyto¬
czonych lub zaopatrzoną w wykładzinę
z tych metali.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania metanolu i in¬
nych zawierających tlen związków orga¬
nicznych zapomocą katalitycznej redukcji
tlenku węgla wodorem w temperaturze
wysokiej i Wysokiem ciśnieniu, znamienny
tern, że reakcję prowadzi się w aparatu¬
rze, w której tak gorące naczynie reakcyj¬
ne jak i inne części gorące lub zimne, sty¬
kające się z tlenkiem węgla, wyrabia się
z metali lub stopów metalowych lub po¬
krywa je lub wykłada temi metalami lub
stopami lub tworzywem niemetalicznem,
które to tworzywo, w warunkach panują¬
cych w odnośnych częściach aparatury,
wykazują wytrzymałość dostateczną i z
tlenkiem węgla nie tworzą związków lot¬
nych.

2. Wykonanie sposobu według zastrz. 1,
znamienne tern, że do wyrobu lub wykła¬
dania gorących i stykających się z tlen¬
kiem węgla części aparatury używa się mie¬
dzi lub srebra, lub stopów tych metali,
do części aparatury mniej gorących lub
zimnych — miedzi lub srebra, lub metali
nisko topliwych jak glin, cyna, cynk lub o-
łów i t. d. lub stopów tych metali.

3. Odmiana wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że gorące
i stykające się z tlenkiem węgla części a-
paratury wykonywa się z glinu lub jego
stopów lub pokrywa się je glinem lub jego
stopami.

4. Odmiana wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że gorące
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i stykające się z tlenkiem węgla części a-
paratury wykonywa się ze szczególnych
gatunków stali, zawierających znaczne
ilości chromu, manganie wolframu, wana¬
du lub molibdenu, lub też części te wykła¬
da rzeczonemi gatunkami stali.

5. Odmiana wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że narażone
na działanie tlenku węgla powierzchnie
aparatury pokrywa się chromem, manga¬
nem, molibdenem, wolframem lub uranem.

6, Odmiana wykonania sposobu we¬
dług zastrz, 1, znamienna tern, że części a-
paratury mniej gorące lub chłodne pokry¬
wa się farbą w rodzaju asfaltu, emalji lub
t. p, materjałami.

I. G. Farbenindustrie
Aktiengesellschafh
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